
النشرة الشهرية 
المالية العربيةسواق الأوراقلأ

صندوق النقد العربي

2024نوفمبر 

53العدد 



49
Jul 2024

(2024نوفمبر)تطور مؤشر صندوق النقد العربي المُركب لأسواق المال العربية

(2024نوفمبر)تحليل أداء أسواق الأوراق المالية العربية 

(2024نوفمبر)مؤشرات تداولات الأسواق المالية العربية 

العالمية مؤشرات أداء الأسعار المحلية للبورصات العربية بالمقارنة مع الأسواق
(2024نوفمبر)والناشئة 

إضاءات على أسواق المال

النشرة الشهرية 
المالية العربيةسواق الأوراقلأ

2

قائمة المحتويات

( 2024 صندوق النقد العربي)53العدد 



عامنمنوفمبرشهرنهايةفيتراجعاًالعربيةالماللأسواقالعربيالنقدلصندوقالمركبالمؤشرسجل

حيثب،المركالمؤشرفيالمُضمنةالعربيةالبورصاتأداءمؤشراتتبايننتيجةالمائة،في0.46بنحو2024

.أخرىعربيةبورصاتسبعأداءتراجعمقابلأدائها،مؤشراتفيارتفاعاًبورصاتسبعشهدت

عاممنرنوفمبشهرفيالعربيةالبورصاتمستوىعلىالصعودحركةالماليةللأوراقدمشقسوقتصدرت

المائةفي4.72و5.58بنحوالبيضاءوالداردبيبورصتاتلتهاالمائة،في16.78بنسبةمؤشرهاارتفاعمع2024

الكويت،بورصةفيالمائةفي1.23بينتراوحارتفاعاًأخرىعربيةبورصاتأربعشهدتفيما.الترتيبعلى

.تونسبورصةفيالمائةفي0.05ونسبة

بينراوحتانخفاضاًالعربيالنقدصندوقبياناتقاعدةفيمدرجةعربيةبورصاتسبعسجلتالمقابل،في

.المائةفي3.92و0.55

ربيةتطور مؤشر صندوق النقد العربي المُركب لأسواق المال الع
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مؤشر صندوق النقد العربي المُركب لأسواق المال العربية

مؤشر صندوق النقد العربي المرُكب لأسواق المال العربية

ة،مجتمعالعربيةالماليةالأسواقأداءتطوريقيسمركبمؤشرباحتساب1995عاممنذالعربيالنقدصندوقيقوم

باشرقمباستخدامالسوقيةبالقيمةمرجحةالمؤشراتوهذه.سوقبكلخاصمؤشراحتسابعلىعلاوة

فيالمدرجةالشركاتعينةتحديثدوريبشكليتم.الفترةنهايةفيالأمريكيبالدولاروالمحتسبةالمتسلسل،

لأسواقافيالمدرجةالشركاتمنأيحذفأوإضافةعنالناتجةالسوقيةالقيمةفيالتغيراتيعكسبماالمؤشر

.عربياًمالياًسوقاًعشرستةحالياُالمؤشريضم.العربيةالمالية

3( 2024 صندوق النقد العربي)53العدد 

484.3 485.2

489.2
490.9

489.6

486.7

483.8
483.8 486.2

488.2

493.8 494.0 493.7487.0
489.2

493.6 493.1 493.3
490.9

488.1

486.3

495.2
493.8

497.4 497.0
498.9

470

475

480

485

490

495

500

505



التغير الشهري في مؤشرات أسواق المال العربية

%59.93حجم التداول  %25.11-قيمة التداول  %0.13القيمة السوقية 

التغير الشهري لمؤشرات أداء الأسواق العالمية

%2.18فوتسي%2.23-نيكاي%5.73ستاندرد أند بورز 

%1.57- 40كاك %7.01مورجان ستانلي 

للأسواق الناشئة( مورجان ستانلي)التغير الشهري لمؤشرات 

%5.73-أمريكا اللاتينية  %0.98أوروبا %3.75-أسيا 

%1.05-( مؤشر مركب)MSCIالعربيةالدول

49
Jul 2024

( 2024 صندوق النقد العربي)53العدد 

النشرة الشهرية 
المالية العربيةسواق الأوراقلأ

4

 %6.21ناسداك

 %7.54 داو جونز



متراجعأداءإلىانتهى،2024نوفمبرشهرخلالمتبايناًأداءًالعربيةالماليةالأوراقأسواقشهدت

منذعربيةالالماليةالأسواقتشهدهاالتياليقينعدمحالةبذلكلتستمرالشهر،نهايةفينسبياً

.2024عاممنالثانيالربعنهاية

تراجعنتيجة2024نوفمبرشهرخلالتراجعاًعربيةبورصاتسبعأداءمؤشراتسجلتالصدد،هذافي

سجلتكماوالأدوية،العامةالمرافققطاعامقدمتهافيكانالرئيسيةالقطاعاتمنعددأداء

التجزئةقطاعإلىإضافةالمالية،والخدماتالصحيةوالرعايةوالنقلالأساسيةالموادقطاعات

قيمةشرومؤالسيولة،مؤشراتعلىسلباًانعكسالذيالأمرالعربية،البورصاتمنعددفيانخفاضاً

تمحفزاوجودعدممعالفصليةأعمالهانتائجعنالمدرجةالشركاتإعلانلانتهاءكانكما.التداول

اتالبورصفيالمدرجةالأسهملتصنيفالربعيةالمراجعاتموعداقترابإلىإضافةالأسواق،تدعم

.الشهرنهايةفيالعربيةالبورصاتمنعددأداءمؤشراتتراجعفيأسهمأثرالعربية

منعددأسهمحيثارتفاعات،علىأخرى عربيةبورصاتسبعأداءمؤشراتأغلقتالمقابل،في

بقيادة السيولةمعدلاتوتعزيزالتداول،وحجمالسوقيةالقيمةمؤشراتارتفاعفيالقطاعات

سجلابينموالاتصالات،التجزئةقطاعاتارتفاعإلىإضافةوالعقارات،التقنيةخدماتقطاعمؤشري

واصلتالإطار،ذاتفي.البورصاتمنعددفيهامشيةارتفاعاتوالطاقةالبنوكقطاعيمؤشر

اقالأسوفيالجديدةالإدراجعملياتخلالمنالأسواققاعدةتوسعةنحوجهودهاالعربيةالبورصات

الثانويةالأسواقمنالشركاتمنعددترقيةإلىإضافة،2024نوفمبرشهرخلالتمتالتيالرئيسية

.الرئيسةالأسواقإلىوالموازية

لسجحيثالناشئة،الماليةالأسواقأداءمعالمجملفيالعربيةالبورصاتمؤشراتأداءانسجم

3.75و1.05بنحواللاتينيةوأمريكاوأسياالعربيةالدولفيتراجعاًالناشئةللبورصات(MSCI) مؤشر

.المائةفي0.98بنحوأوروبافيطفيفاًتحسناًشهدبينماالتوالي،علىالمائةفي5.73و

بنحو"ستانليمورجان"والمائةفي7.54بنحو"جونزداو"مؤشرارتفعالعالمية،البورصاتمستوىعلى

بينما،5.73بنسبة"بورزأندستاندرد"والمائةفي6.21بنسبة"ناسداك"مؤشرارتفعكماالمائة،في7.01

بنحو"نيكاي"و"40كاك"مؤشرتراجعالمقابل،في.المائةفي2.18بنحوتحسناُ"فوتسي"مؤشرشهد

شهدتهاالتيالتحسنحالةمندعمَ.2024نوفمبرشهرنهايةفيالترتيبعلىالمائةفي2.23و1.57

لفائدةاأسعارالعالميةالمركزيةالبنوكمنعددلخفضالماليةالأسواقاستجابةالعالميةالأسواق

.ينالمستثمرمعنوياتورفعالسيولة،مستوياتتعزيزفيأسهمالذيالأمر،2024نوفمبرشهرخلال

تحليل أداء أسواق الأوراق المالية العربية 
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مركزيةالالبنوكواصلتالعالمية،الماليةوالأسواقالدوليةالمؤسساتتوقعاتمعانسجاماً

،2024فمبرنوشهرخلالالنقديالتيسيرسياساتتنفيذوالناشئةالمتقدمةالاقتصاداتفي

يفالإقراضوتكلفةالفائدةأسعاربخفضالعالمحولالمركزيةالبنوكمنعددقامحيث

علىانيةالثللمرةالفائدةأسعارتخفيضالأمريكيالفيدراليالاحتياطيمجلسإعلانأعقاب

لتراجعنتيجةالمائة،في4.75و4.5بينلتتراوحأساسنقطة25بنحو2024عامخلالالتوالي

وياتمعنورفعالسيولة،مستوياتتعزيزفيأسهمالذيالأمرالبطالة،معدلوتراجعالتضخم

.الماليةالأسواقوإنعاشالمستثمرين،

مماثل،حونعلىالأمريكيالفيدراليالاحتياطيمجلسقرارالعالميةالمركزيةالبنوكمنعددتبع

المائة،في4.75إلىأساسنقطة25بمقدارالرئيسيالفائدةمعدل،إنجلترابنكخفضحيث

أجلمنعاما16منذمستوياتهالأعلىرفعهاأنبعدكورونا،جائحةبدايةمنذالثانيةللمرةذلك

أساسنقطة50بواقعالاقتراضتكاليفالسويديالمركزيالبنكخفضكذلك.التضخمكبح

فيةإضافيتخفيضاتحدوثإمكانيةإلىالبنكوأشارالمائةفي2.75الجديدالفائدةسعرليصل

.2025عاممنالأولوالنصفديسمبر

نقطة50بمقدارالرئيسيةللفائدةخفضمجددا،النيوزيلنديالمركزيالبنكقررجهته،من

يثحالنقدية،للسياسةالتواليعلىالثالثالتيسيرهووهذاالمائة،في4.25ليصبحأساس

نقطة25بمقدارخفضهابعدأساسنقطة50بمقدارسبتمبرشهرفيالفائدةخفضت

.الماضيأغسطسشهرفيأساس

أساس،نقطة25بمقدارالرئيسيالفائدةسعرخفضالمركزيكوريابنكأعلنالإطار،ذاتفي

دونمنعاملأجلالإقراضسعرعلىالصينيالمركزيالبنكأبقىفيماالمائة،في3إلىليصل

الشعببنكقامحيثسبتمبر،فيمرةآخرخفضهبعدنوفمبر،فيالمائةفي 2عندتغيير

في1.85إلىالمائةفي1.95منيوما،14لمدةالعكسيالشراءإعادةسعربتخفيضالصيني

لفائدةاأسعارعلىالإبقاءوالنرويجأستراليامنكلفيالمركزيةالبنوكقررتكذلك.المائة

بنكوالوكنداواليابانسويسرامنكلفيالمركزيةالبنوكتعقدلمحينفيتغيير،دون

.نوفمبرشهرخلالالفائدةأسعارلتحديداجتماعاتأيةالأوروبيالمركزي

2024رسبتمبشهرفيالفائدةسعربخفضقامقدالأوروبيالمركزيالبنكأنبالذكرالجدير

مماثلخفضأعقابفيوذلكالمائةفي3.50نحوإلىأساسنقطة25بمقدارالودائععلى

المائة،في2فيالمقدرالبنكهدفمنالتضخمنسبةاقتربتأنبعد2024يونيوشهرفيأيضاً

.2024ديسمبرشهرفيأخرىخفضبعمليةيقومقدأنهالتوقعاتوتشير

تحليل أداء أسواق الأوراق المالية العربية 
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دمشقسوقتصدرت،2024عاممننوفمبرشهرفيالعربيةالمالأسواقأداءمؤشراتمستوىعلى

المائة،في16.78بنسبةمؤشرهاارتفاعمعالعربيةالبورصاتمستوىعلىالصعودحركةالماليةللأوراق

عربيةبورصاتأربعشهدتفيما.الترتيبعلىالمائةفي4.72و5.58بنحوالبيضاءوالداردبيبورصتاتلتها

.تونسبورصةفيالمائةفي0.05ونسبةالكويت،بورصةفيالمائةفي1.23بينتراوحارتفاعاًأخرى

بينتراوحاًانخفاضالعربيالنقدصندوقبياناتقاعدةفيمدرجةعربيةبورصاتسبعسجلتالمقابل،في

.مسقطبورصةفيالمائةفي3.92وفلسطينبورصةفيالمائةفي0.55

مؤشرات أداء أسواق المال العربية
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أداء أسواق المال العربيةمؤشرات

نسبة التغير

)%(

نهاية شهر

2024نوفمبر

نهاية شهر

2024أكتوبر
المؤشر السوق

16.78 107,946.31 92,433.38 DWX
سوق دمشق للأوراق 

المالية

5.58 4,847.34 4,591.05 DFMGI سوق دبي المالي

4.72 14,837.22 14,168.10 MASI بورصة الدار البيضاء 

1.23 7245.99 7157.72 BK بورصة الكويت

0.65 2,031.98 2,018.90 BHBX بورصة البحرين

0.59 2,420.12 2,406.02 ASE100 بورصة عماّن

0.05 9,865.77 9,860.67 TUNINDEX بورصة تونس

-0.55 475.26 477.88 ALQUDS بورصة فلسطين

-1.00 9,234.80 9,327.92 FADGI
سوق أبو ظبي للأوراق 

المالية

-1.01 10,417.82 10,524.34 QE بورصة قطر

-1.26 1,031.11 1,044.30 ISX60
سوق العراق للأوراق 

المالية

-1.36 30,242.13 30,658.00 EGX30 البورصة المصرية

-3.17 11,641.31 12,022.11 TASI
السوق المالية 

السعودية

-3.92 4,563.05 4,749.34 MSX30 بورصة مسقط

.الإحصاءات الرسمية لأسواق المال العربية المدرجة: المصدر
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أسواق المال العربيةأداءمؤشراتفينسبة التغير الشهري
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16.78

5.58

4.72

1.23

0.65

0.59

0.05

-0.55

-1.00

-1.01

-1.26

-1.36

-3.17

-3.92

-6.0-4.0-2.00.02.04.06.08.010.012.014.016.018.020.0

سوق دمشق للأوراق المالية

سوق دبي المالي

بورصة الدار البيضاء 

بورصة الكويت

بورصة البحرين

بورصة عماّن

بورصة تونس

بورصة فلسطين

سوق أبو ظبي للأوراق المالية

بورصة قطر

سوق العراق للأوراق المالية

البورصة المصرية

السوق المالية السعودية

بورصة مسقط



لمركباالمؤشربياناتقاعدةفيالمدرجةالعربيةالماليةللأسواقالسوقيةالقيمةصعيدعلى

ما)المائةفي0.13بنحو2024نوفمبرشهربنهايةطفيفاًتحسناًشهدتفقدالعربي،النقدلصندوق

جلتسالصدد،هذافي.السنةنفسمنأكتوبرشهربنهايةمقارنةً،(أمريكيدولارمليار5.54يعادل

ورصاتبستفيتراجعتسجيلمقابلارتفاعاً،المركبالمؤشرفيمضُمنةعربيةبورصاتتسع

.أخرىعربية

قيمةالفيالمسجلالارتفاعصعيدعلىالعربيةالبورصاتالماليةللأوراقدمشقسوقتصدرّت

كذلك.المائةفي5.17بنحوالماليدبيسوقتلتهاالمائة،في16.17بنحومؤشرهاتحسنمعالسوقية،

.المائةفي1.23و3.71بينتراوحارتفاعاًوالكويتوعماّنوالعراقالبيضاءالدارمنكلبورصاتسجلت

.المائةفيواحدمنبأقلتحسناًومصروأبوظبيالبحرينمنكلبورصاتسجلتفيما

فياحدومنبأقلانخفاضاً والسعوديةومسقطوتونسبيروتمنكلبورصاتسجلتالمقابل،في

.الترتيبعلىالمائةفي1.29و1.05بنحوتراجعاًوقطرفلسطينبورصتاشهدتفيما.المائة

للارتفاعكان،العربيةالسوقيةللقيمةالشهريالتغيرفيالعربيةالماليةالأسواقلمساهمةبالنسبة

للسوقوكانتمئوية،نقطة0.26قدرهبماإيجابيةمساهمةأكبرالماليدبيسوقلمؤشرالهامشي

.مئويةنقطة0.31بنسبةسالبةمساهمةأكبرالسعوديةالمالية

(دولار أمريكي)القيمة السوقية لأسواق المال العربية 
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(دولار أمريكي)القيمة السوقية لأسواق المال العربية 

نسبة التغير

)%(الشهري 

نهاية شهر

2024نوفمبر

نهاية شهر

2024أكتوبر
السوق

16.17 7,822,951,917 6,734,212,607
سوق دمشق للأوراق 

المالية

5.17 217,457,723,829 206,771,305,280 سوق دبي المالي

3.71 76,031,208,820 73,312,535,159 بورصة الدار البيضاء 

3.46 16,752,978,712 16,192,628,387
سوق العراق للأوراق 

المالية

1.78 24,132,681,977 23,711,573,848 بورصة عماّن

1.23 140,104,863,498 138,396,829,946 بورصة الكويت

0.65 20,880,996,239 20,746,651,467 بورصة البحرين

0.50 790,292,226,275 786,398,118,456
سوق أبو ظبي للأوراق 

المالية

0.18 44,784,227,013 44,702,665,458 البورصة المصرية

-0.07 22,023,657,276 22,039,071,462 بورصة بيروت

-0.09 8,361,246,854 8,369,179,064 بورصة تونس

-0.11 71,187,940,386 71,263,936,932 بورصة مسقط

-0.50 2,656,229,679,800 2,669,625,841,046 السوق المالية السعودية

-1.05 3,872,823,717 3,913,979,167 بورصة فلسطين

-1.29 169,548,642,504 171,762,154,219 بورصة قطر

0.13 4,269,483,848,817 4,263,940,682,497
المعدل العام للقيمة 

السوقية

.الإحصاءات الرسمية لأسواق المال العربية المدرجة: المصدر
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يمة نسبة التغير الشهري للقيمة السوقية ونسبة مساهمة السوق في تغير الق

)%(السوقية الإجمالية للبورصات العربية 
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)%(نسبة مساهمة السوق في تغير القيمة السوقية الإجمالية للبورصات العربية 

)%(نسبة التغير الشهري لقيمة السوقية 



2024عاممننوفمبرشهرشهد،العربيةالبورصاتفيالتداولاتقيمةمستوىعلى

ياناتببقاعدةالمدرجةالعربيةالماليةالأسواقتداولاتقيمةفيالمائةفي25.11بنحوانخفاضاً

هذافي.2024عاممنأكتوبرشهرنهايةفيالمسجلةبمستوياتهامقارنةًالعربي،النقدصندوق

تراجعتسجيلمقابلارتفاعاً،المركبالمؤشرفيمضُمنةعربيةبورصاتستسجلتالإطار،

.أخرىعربيةبورصاتتسعفي

في154.94بنحوالتداولقيمةارتفاعمستوىعلىالعربيةالبورصاتالبحرينبورصةتصدرّت

يباقسجلتفيما.الترتيبعلىالمائةفي58.81و87.97بنحوودمشقبيروتبورصتاتلتهاالمائة،

فيالمائةفي4.81إلىوصولاًالمالي،دبيسوقفيالمائةفي49.47بنسبةارتفاعاًالبورصات

.عمّانبورصة

بينراوحتانخفاضاًوالعراقوفلسطينوالسعوديةالكويتمنكلبورصاتسجلتالمقابل،في

البورصةفي32.93بينتراوحتراجعاًالعربيةالبورصاتباقيشهدتفيما.المائةفي18.66و6.64

.تونسبورصةفي71.57إلىوصولاًالمصرية،

دبيوقسكانالتداول،لقيمةالشهريالتغيرفيالعربيةالماليةالأسواقلمساهمةبالنسبة

ىأعلالمصريةالبورصةسجلتبينما.مئويةنقطة2.18قدرهبمابينها،مساهمةالأكبرهوالمالي

.مئويةنقطة8.25قدرهبماالتراجعنسبةفيمساهمة

(دولار أمريكي)المال العربية أسواقالتداولات فيقيمة 
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(دولار أمريكي)قيمة التداولات في أسواق المال العربية 

نسبة التغير 

)%(الشهري 

نهاية شهر

2024نوفمبر

نهاية شهر

2024أكتوبر
السوق

154.94 67,223,743 26,368,008 بورصة البحرين

87.97 45,983,388 24,463,582 بورصة بيروت

58.81 27,398,063 17,252,255 ةسوق دمشق للأوراق المالي

49.47 3,196,409,147 2,138,533,131 سوق دبي المالي

42.70 917,400,378 642,895,387 بورصة الدار البيضاء 

4.81 131,612,418 125,576,189 بورصة عماّن

-6.64 5,237,786,102 5,610,448,254 بورصة الكويت

-13.49 33,839,246,300 39,114,774,372 السوق المالية السعودية

-14.07 11,976,731 13,937,576 بورصة فلسطين

-18.66 52,039,848 63,981,121 سوق العراق للأوراق المالية

-32.93 18,147,104,572 27,056,579,275 البورصة المصرية

-33.49 1,788,543,773 2,689,136,675 بورصة قطر

-39.23 313,370,200 515,703,168 بورصة مسقط

-53.50 8,612,597,526 18,519,738,104
سوق أبو ظبي للأوراق 

المالية

-71.57 46,542,988 163,720,216 بورصة تونس

-25.11 72,435,235,177 96,723,107,313 المعدل العام لقيمة التداول

.الإحصاءات الرسمية لأسواق المال العربية المدرجة: المصدر
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ة نسبة التغير الشهري لقيمة التداول ونسبة مساهمة السوق في تغير قيم

)%(التداول الإجمالية للبورصات العربية 
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)%(نسبة مساهمة السوق في تغير قيمة التداول الإجمالية للبورصات العربية 

)%(نسبة التغير الشهري لقيمة التداول 



فيالمائةفي59.93بمعدلارتفاعاًسجلفقد،العربيةالبورصاتفيالتداولحجمصعيدعلى

مقابلعربية،بورصاتثمانفيالتداولحجمتحسننتيجة،2024عاممننوفمبرشهرنهاية

.أخرىعربيةبورصاتسبعفيتراجعاًتسجيله

هرشنهايةفيالتداولأحجامصعيدعلىالعربيةالبورصاتالماليةللأوراقالعراقسوقتقدمت

بةبنسارتفاعاًمسجلةبيروتبورصةتلتهاالمائة،في131.24بنحونمواتسجيلهامع2024نوفمبر

68.22و71.80نحومسجلةًودبيوالبحريندمشقمنكلبورصاتجاءتثمالمائة،في87.83

في19.08بينتراوحارتفاعاًالأخرىالعربيةالبورصاتسجلتفيما.التواليعلىالمائةفي54.25و

.البيضاءالدارفيالمائةفي0.58إلىوصولاًمصر،فيالمائة

بورصةفيالمائةفي4.59بينتراوحانخفاضاًالعربيةالبورصاتباقيشهدتالمقابل،في

.الماليةللأوراقأبوظبيسوقفيالمائةفي61.67وفلسطين،

(ورقة مالية)المال العربية في أسواقأحجام التداول 
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نسبة التغير 

الشهري

)%(

نهاية شهر

2024نوفمبر

نهاية شهر

2024أكتوبر
السوق

131.24 204,003,724,073 88,223,025,342
سوق العراق للأوراق 

المالية

87.83 1,717,278 914,295 بورصة بيروت

71.80 27,338,338 15,912,737
سوق دمشق للأوراق 

المالية

68.22 39,427,851 23,438,530 بورصة البحرين

54.25 5,147,372,235 3,336,963,713 سوق دبي المالي

19.08 25,561,643,616 21,466,212,725 البورصة المصرية

17.14 76,789,203 65,552,852 بورصة عماّن

0.58 37,893,461 37,674,319 بورصة الدار البيضاء 

-4.59 9,048,334 9,483,554 بورصة فلسطين

-12.22 8,261,779,810 9,411,396,377 بورصة الكويت

-31.35 12,452,719,593 18,139,925,413 ةالسوق المالية السعودي

-32.17 470,864,748 694,202,150 بورصة مسقط

-43.15 2,325,376,129 4,090,363,282 بورصة قطر

-54.39 19,622,899 43,023,084 بورصة تونس

-61.67 8,083,684,977 21,089,590,213
سوق أبو ظبي للأوراق 

المالية

.الإحصاءات الرسمية لأسواق المال العربية المدرجة: المصدر

(ورقة مالية)أحجام التداول في أسواق المال العربية 
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)%(نسبة التغير الشهري لأحجام التداول للبورصات العربية 
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مع الأسواق  العربية بالمقارنةالأسعار المحلية للبورصات جدول مؤشرات أداء

العالمية والناشئة 

نسبة التغيرالسوق

16.78سوق دمشق للأوراق المالية

7.54داو جونز

7.01مورجان ستانلي

6.21ناسداك

5.73ستاندرد أند بورز

5.58سوق دبي المالي

4.72بورصة الدار البيضاء 

2.18فوتسي

1.23بورصة الكويت

MSCI0.98أوروبا 

0.65بورصة البحرين

0.59بورصة عمّان

0.05بورصة تونس

0.46-صندوق النقد العربي

0.55-بورصة فلسطين

1.00-سوق أبو ظبي للأوراق المالية

1.01-بورصة قطر

MSCI-1.05الدول العربية مركب 

1.26-سوق العراق للأوراق المالية

1.36-البورصة المصرية

1.57-40كاك 

2.23-نيكاي

3.17-السوق المالية السعودية

MSCI-3.75آسيا 

3.92-بورصة مسقط

MSCI-5.73أمريكا اللاتينية 
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ة ورصات العربيبالبالأسعار المحلية مؤشرات أداءفي نسبة التغير الشهري 

مع الأسواق العالمية والناشئة  بالمقارنة
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الماليةللأسواقمختارةمصطلحات

هيئة الأوراق : المصدر
والأسواق المالية السورية

الفنيالتحليل
ستقبليالمباتجاههالتنبؤلمحاولةتداوله،كميةوالسهملسعرالماضيالاتجاهدراسةهو

السعرطترببيانيةمخططاتإلىالأسعارتغيراتتحويلفيمختصةبرامجاستخدامويتم
.بالزمن

الأساسيالتحليل
قتصاديةالابالأوضاعمرتبطةكانتسواءبالشركةالمحيطةالمتغيراتجميعتحليلودراسة
.نفسهاالشركةأوضاعأوإليهاتنتميالتيالصناعةأحوالأوالدولةفيالعامة

المضاربة
اتفروقطريقعنالقصيرالمدىفيسريعةارباحتحقيقبهدفالماليةالاوراقوبيعشراء

.الرأسماليةبالمكاسبيسمىماأوالاسعار

التباين
ددة،محفترةخلالحولهيتذبذبأنلهالوصولعندالأصللسعريتوقعالذيللمقدارقياس
.(التاريخي)اليوميالسعرفيللتغيراتالسنويالنمطيبالانحرافعادةيقاس

الماليةالرافعة
ويتم,الاقتراضعلىمؤسسةأومشروعلأيالتمويلمصادراعتمادمدىتبينالتيالنسبةهي

.المالرأسأوالمساهمينحقوقعلىالالتزاماتمجموعبقسمةاحتسابها

الخسارةإيقافأمر
سعرغيبللمماتتملاالصفقةأنسوىأعلاه،السعرمحددالسوقبأمرشبيهشراءأوبيعأمر

عندماارةالخسمنالمزيدلتفاديالخسارةوقفبيعأمرإدخاليتموبالتالي.معيناًسعراًالسهم
.المحددالسعرمنأدنىإلىينحدرأوالسعريصل
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أدنىبحدالمحددالأمر
لكميةلمساويةكميةعلىيحتويمعاكسأمرمعالصفقاتبتنفيذالأوامرمنالنوعهذايقوم

لاأنويجبمنها،أكبركميةعلىيحتويمعاكسأمرمعأوالأمرهذافيأدنىكحدالمحددة
ليرةألفوخمسونمئتان/250,000/عنالأوامرمنالنوعهذاعلىالمرسلالأمرقيمةتقل

.سورية



دائرة المشاورات الاقتصادية والتمويل 

صندوق النقد العربي

دولة الامارات العربية المتحدة–، أبوظبي 2818. ب. ص

economic@amfad.org.ae: البريد الالكتروني

Website: https://www.amf.org.ae
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